
QUINTA-feIrA, 08 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.124.122.34791-0000-Fonte 0101- 3339030 R$- 
200,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PRORROGAR
PORTARIA N. 070/2008-GAb/AGE,

DE 30 DE AbRIL DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Prorrogar, a cessão da servidora Ana Marly Lameira da Silva, 
matrícula nº.5409721/2, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotada na Companhia de Desenvolvimento 
dos Direitos Industriais do Pará-CDI, sociedade de economia 
mista vinculada à SEICOM, pelo período de 01(um) ano, a 
contar de 27/04/2008, sem ônus para o órgão de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA 083 / 2008
PORTARIA 078  DE  20 DE MARÇO DE 2007.

ASSUNTO: Agente Público de Controle.
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais; “Considerando a Lei Estadual nº 
6176, de 29.12.1999, que institui o Sistema de Controle Interno 
e Cria a Auditoria Geral do Estado – AGE  regulamentada pelo 
Decreto 5.218 de 26 de Março de 2002”.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA 
CUNHA , identidade funcional nº 51472417 ocupantes do cargo 
de Coordenador de Articulação Municipal e JOHN ANDERSON 
NASCIMENTO LIMA, identidade funcional nº 55587812, 
ocupante do cargo de Comissão de Chefe da Divisão de Geração 
de Renda, para exercer a função de Agente Público de  Controle 
Interno da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, a contar de 20/03/2007.
II-REVOGAM-SE disposições em contrario.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 056/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DA MISERICÓRDIA DIVINA 
FILANTRÓPICA ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL - AMIDIFAE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO"AÇÃO COMUNITÁRIA".
Vigência: 05/05/2008 a 04/05/2009
Valor: R$ R$ 18.900,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELOY 
WAYTH DE SOUZA
Endereço das Partes: AV.CONSELHEIRO FURTADO, 
2499, CEP=66.000.000 E AV. JOSÉ BONIFÁCIO, 1891, 
CEP 66720-280.

PORTARIA Nº 638/08 DE 09/04/08
Localidade: Abaetetuba
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Francys Lucy Galhado do Vale        Defensora Pública    09 A 10/04/08         01

PORTARIA Nº 678/08 DE 18/04/08
Localidade: Ananindeua
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
João Constantino Tork da Silva     Defensor Público      24 a 25/04/08        01 (½)

ERRATA DA PORTARIA Nº 748 DE 18/06/08
Publicada no D.O.E nº 31.162, de 06/05/08;
Onde se lê: PORTARIA Nº 748 de 18/06/08
Leia-se: PORTARIA Nº 748/07 de 18/06/07

ERRATA DA PORTARIA Nº 473/08 DE 27/03/08
Publicada no D.O.E nº 31.154 de 23/04/08;
Onde se lê: Portaria nº 473/08 de 27/03/08
Leia-se: PORTARIA Nº 573/08 de 27/03/08

ERRATA DA PORTARIA Nº 474/08 DE 28/03/08
Publicada no D.O.E nº 31.154 de 23/04/08;
Onde se le: Portaria nº 474/08 de 28/03/08
Leia-se: PORTARIA Nº 574/08 de 28/03/08

PORTARIA Nº 679/08 DE 14/04/08
Localidade: Ananindeua

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Maria da Conceição Bernardelli Defensora Pública 14/04/08 ½

Elionay Barros dos Santos Motorista 14/04/08 ½

PORTARIA Nº 680/08 DP G DE 09/04/08
Localidade: Ananindeua

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Maria da Conceição Bernardelli Defensora Pública 10/04/08 ½

Mônica Palheta Furtado Belem Defensora Pública 10/04/08 ½

Elionay Barros dos Santos Motorista 10/04/08 ½

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação pelo art.24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 (Processo nº2008/137109)
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ) 
34.639.526/0001-38) e locadora Sra. Maria Queiroz Scaramussa  
(C.I. Nº1416561-SSP/PA)
Objeto: Locação de imóvel na Rua Rio Finex nº188, 
Paragominas/PA para servir como funcionamento do Núcleo da 
Defensoria Pública no Município de Paragominas/PA.
Vigência: 01/04/2008 a 30/03/2011
Valor: R$ R$ 1.700,00 ( mil e setecentos  reais )
Dotação Orçamentária: 30101   03  091 1207 4732 – Elemento 
de Despesa:  339036 – GP -131171
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
Endereço do Contratado: Rua Padre Vieira nº72, Centro, 
Paragominas/PA, CEP:68.625-970

PORTARIA Nº 681/08 DP G DE 16/04/08
Localidade: Marituba

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Manuel Figueiredo Neto Defensor
Público 18/04/08 ½

Antonio jorge martins Quaresma Defensor
Público 18/04/08 ½

Ivanilda Nazare Moraes Gomes Defensora
Pública 18/04/08 ½

Cristina Maria do Socorro Costa Matos Agente 
Administrativo 18/04/08 ½

Michel Alexandre Carvalho da Conceição Motorista 18/04/08 ½

PORTARIA Nº 682/08 DP G DE 22/04/08
Localidade: Altamira
NOME CARGO                        PERÍODO DIÁRIAS
Laura Maria Fragoso Pires de Freitas Corregedora Geral      23 a 25/04/08   02

PORTARIA Nº 718/08 DP G DE 05/05/08
Localidade: Brasília-DF
NOME CARGO                             PERÍODO           DIÁRIA
Maria Lucineida Brasil Rebelo        Assessora de Gabinete   25 a 26/04/08  01

PORTARIA Nº 720/08 DP G DE 05/05/08
Localidades: Tucuruí e Paragominas
NOME CARGO                       PERÍODO          DIÁRIAS
Luiz Odilson Olegário da Luz  Ag. Administrativo 06 a 09/05/08 03

PORTARIA Nº 722/08 DP G DE 22/04/08
Localidade: Tucuruí
NOME CARGO                    PERÍODO          DIÁRIA
Davi Carlos Facundes Filho     Defensor Público     22 a 25/04/08       03

PORTARIA Nº 723/08 DP G DE 28/04/08
Localidade: São Francisco do Pará
NOME CARGO                      PERÍODO           DIÁRIA
Amanda Luciana Sales Lobato   Defensora Pública     28 a 30/04/08     02

PORTARIA Nº 724/08 DP G DE 28/04/08
Localidade: Alenquer

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Claudio Araújo Furtado Defensor Público 28 a 30/04/08 2

Josias Cardoso Godinho Auxiliar Administrativo 28 a 30/04/08 2

PORTARIA Nº 725/08 DP G DE 29/04/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS:

Eliana Socorro Santos Vasconcelos/ Defensora Pública/ 
matrícula nº.3084868/Elementos de despesa:339030- R$ 
300,00.Prazo p/ aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 
dias, após Aplicação.

PORTARIA Nº 676/08 DP G DE 15/04/08
Localidade:Abaetetuba e Barcarena
NOME CARGO   PERÍODO DIÁRIA
Gledson Antonio do  Defensor
Nascimento Diniz     Público 22 a 25/04/0803  (½)

PORTARIA Nº 683/08 DP G DE 22/04/08
Localidades: Benevides, Marituba e Santa Bárbara
NOME CARGO           PERÍODO            DIÁRIAS
Ary Arero Oliveira    motorista         14 a 18 /04/08      04 (½)

PORTARIA Nº 684/08 DP G DE 22/04/08
Localidade: Brasília-DF
NOME CARGO                   PERÍODO         DIÁRIAS
Rodrigo Cerqueira de Miranda    Defensor Público   22 a 24/05/08    1 (½)

PORTARIA Nº 685/08 DP G DE 22/04/08
Localidade: Mosqueiro
NOME CARGO                          PERÍODO            DIÁRIAS
Maria do Socorro de Oliveira              Aux.Administrativo         22 a 25/04/08         02

PORTARIA Nº 686/08 DP G DE 17/04/08
Localidade:Capanema,

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Andréa Barreto Ricarte de 
Oliveira Farias

Defensora 
Pública

22/04/08 (½ )
23/04/08 (½)

1

Anderson da Silva Pereira Defensor Público 22/04/08 (½)
23/04/08 (½)

1

Iracemy Rodrigues Costa Motorista 22/04/08 (½ )
23/04/08 (½)

1

PORTARIA Nº 687/08 DP G DE 14/04/08
Localidade: São João de Pirabas

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Regina Maria da Silva 
Fernandes

Defensora
Pública

22 a 25/04/08 3

Maria da Conceição Manaia 
Costa

Defensora 
Pública

22 a 25/04/08 3

PORTARIA Nº 688/08 DP G DE 22/04/08
Localidade: Ananindeua

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Stella Maria Lobato Silva 
Carvalho

Defensora Pública 23/04/08 (½)
24/04/08 (½)
25/04/08 (½)

1 (½)

Cleverson Nonato Brito 
Barreiros

Auxiliar administrativo 23/04/08 (½)
24/04/08 (½)
25/04/08 (½)

1 (½)

Michel Alexandre Carvalho 
Conceição

Motorista 23/04/08 (½)
24/04/08 (½)
25/04/08 (½)

1 (½ )


